ΚΕΦΑΛ. ΜΣ΄.

Ταύτην ἀναζωγραφῶν ὁ Κύριος τὴν εἰκόνα, καὶ
πρὸς ταύτην προτρέπόμενος τὴν ὁμοίωσιν τοὺς ἑαυ-
τοῦ μαθητὰς, καὶ διδάσκων, πῶς ἐστὶ τῇ μιμῆσει
γίνεσθαι Θεός, ἔλεγεν, ὡς ἔφη εἴρηται, « Γίνεσθε
οἰκτίρμονες, καθὼς καὶ Πατὴρ ὑμῶν ὁ οὐράνιος
οἰκτίρων ἐστίν, » ἀφρονον παρέχων ἰστομίαν τοῖς

²⁶ Psal. lxxxv, 15. ²⁷ Psal. viii, 6. ²⁸ Luc. vi, 56.

A hora usque ad meridiem æstu fuerant exusti, nec
impediti, quin assequerentur intra angustias ter-
mini statuti eos, qui præcesserant. Hoc enim pi-
gritia, et hoc cura diligentior valet. Illa cum multa
vacatione parva perficit, nullius momenti, et quæ
neque digna sunt dictu; hæc etiam in brevi magna dirigit studio acriori prætercurrens illis, qui
remissius egerunt.

CAPUT XLV.

Idcirco ad imaginem Dei facti sumus, ut illarum
formarum proprietates conservemus, et insigni con-
versatione præbeamus aspicientibus luculentas no-
titias **287** similitudinis, quam gerimus erga illum.
« Ego (inquit Deus) miserator, et misericors, et longan-
imnis, et justitiam observans ²⁶. » Hisce describitur
coloribus divinæ similitudinis imago. Hæ notæ sunt
formæ incorporeæ; istis agnoscitur anima Dei esse
cognata, optans zelo ardenti non indigentiam illius
desiderio intaminatæ puritatis, impedita vero eo,
quo illigatur corpori, vinculo, sed simul ac aliqua
re parva eget, clamans, et illud exhibens evidens
indicium, quod percipit omnino re nulla sic indi-
gere; et per id, quod assequi potuit, ostendens,
quam habeat ad ea, quæ minime adhuc assequi
potest, cupiditatem, in eo quod e naturalibus nec-
essitatibus emergere nititur, declarat quanto de-
siderio, et quanto amore perficit ea, quæ sunt
permissa, scilicet bonitatem et longanimitatem,
benignitatem et humanitatem, et omne quod Dei
naturam designat, studiose possidens. Ubi nihil
erat, quod obsisteret, utens auctoritate animose,
et cum magna facilitate ad ista progrediens, ad quæ
vires deduxerunt; inde, et honestata divina spe-
cie paululum quid juxta David imminuitur ab
angelis ²⁷, quando corporis luto involuta, hujus nec-
essitatibus vacare, etsi ad exiguum tempus irre-
cusabili cogatur indigentia, tota universim curare
gliscens meliora, et ibi transigere vitam contem-
plando, ubi puram lætitiā habet, nullius injunc-
tæ rei memoria perturbatam. Eequis enim tumultus
populares fugientem, recusantem turbam tristium
graviūque negotiorum, declinantem congressus
vanorum et indifferentium hominum, domi-
multum vacantem orationibus quieto **288** cum
silentio, et meditatione sermonum Dei, honestum,
raroque prodeuntem, visu composito modestum
et imperturbatum, compaticentem, mutuoque aman-
tem, non dicet vere Dei fore æmulatorem, et ipsius
imaginem, atque simulacrum, qui illius bonitatis
divinos splendores emittat, et virtutibus quasi co-
loribus perelegantibus illustret similitudinem?

CAPUT XLVI.

Istam Dominus imaginem repingens, et ad eam
similitudinem adhortans discipulos suos, et elo-
cens, qua ratione quis imitatione Deus effici valeat,
dicebat, quemadmodum jam effectum est: « Estote
miseriordes, sicut et Pater vester cœlestis mise-
ricors est ²⁸; » præbens honoris æqualitatem citra

invidiam his, qui ad hunc honorem conscendere volunt. Etenim ab invidia purus est, sicut et vere ab omni alia passione, Deus, gaudetque his, qui assequi conantur eandem gloriam, quam ipse habet: nisi siquidem de ea imminui contingit illi communicatione ipsius ad alios, neque invidet his, qui efficiuntur studio id, quod ipse natura existit, immutabilis, et invariabilis semper manens, et intra hanc immutabilitatem habitu constitutam omnes volens esse. Homines enim habentes honorem convenientem, et non convenientem, aliorum invident felicitati jure merito, quod suspicentur, in quibus gloriantur, vinci celebritate; et vereantur, ne iis, qui ex humili ipsis approximant, provehanturque ad parem honorem, quandoque appareant inferiores, invident ipsis rationabiliter, ut aestimant, **289** cum velint in omnibus potiores cunctis esse, neque sustineant sibi metipsis superiorem omnino habere propter gloriæ amorem, Deus autem propriam habens ex se possessam gloriam, omnibus illam libenter communicat, nulloque afficitur detrimento. Exercitatio quippe nunquam antecellit naturam, etsi habitus multo fiat exercitio, nec ipsam suo excutit e primatu, quamvis videatur in secundis excellere, propriumque cognoscat progressum, et erga supereminentem sese non insolentius effrensus injuriose, in concessio procedat honore, neque sibi vindicet supergredientem. Ita Paulus retro subsecutus sermones Domini, efformat similiter in unoquoque imaginem ipsam declarans ipsismet proprietatibus similitudinem invariabilem. Ait enim: « Estote imitatores Dei ²⁸⁹; » et qua ratione illud perficitur, absolvit, dicens: « Estote invicem benigni, misericordes, vobis condonantes, si quis habeat querelam adversus aliquem, quemadmodum et Christus condonavit nobis ²⁹⁰; » et rursus: « Induite vos ut electi Dei, et sancti, et dilecti viscera misericordiæ, benignitatem, humilitatem, mansuetudinem, longanimitatem ²⁹¹, » volens hisce nos exornare prerogativis, quibus divina resplendet forma, quæ hominum est amatrix.

CAPUT XLVII.

Hoc denotat figurans Deum, et hominem, qui Deum imitari affectat; æquum scilicet esse, patientem injuriarum, non irascentem, non invidum, beneficam, compatiens, malorum nequaquam remanentem, **290** amantem bonorum, benignum, honore parlem, utilem, communicantem, accuratum, et curam omnium gerentem; non ambitiosum, utque verbo omnia complectar, quibus abundantiam bonitatis manifestat Deus, « qui solem oriri facit super malos et bonos, et pluit super justos atque injustos ²⁹¹; » per hæc noscatur imitator esse illius, studens in omnes, quoad beneficentiam, æqualis permanens, et erga amicos, et erga eos, qui malevole sunt dispositi; ac licet injuriam patiat, reddens pro malo bonum, et